ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°              /2025                                                   Parintins-AM, 09 de junho de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo

Municipal no sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal junto à Secretaria Municipal

de Obras e Infraestrutura, manutenção das ruas vicinais do bairro Pascoal Alaggio, e dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Há anos, os moradores do Pascoal Alaggio vêm reivindicando melhorias junto ao

poder público, em busca de reconhecimento e respeito. É importante destacar que esses

cidadãos adquiriram legalmente seus terrenos, fruto de muito trabalho e esforço, e

cumprem regularmente com suas obrigações tributárias. No entanto, os investimentos

públicos não têm chegado à comunidade de forma proporcional. Diante disso, solicitam,

mais uma vez, atenção às suas demandas por infraestrutura, serviços essenciais e, acima de

tudo, o direito de viver com dignidade. Neste sentido é que solicitamos a manutenção de

toadas as ruas vicinais do bairro. Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres

parlamentares para a aprovação desta indicação legislativa, reforçando o compromisso com

a população.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 09 de junho de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-06-09T09:39:07-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro